

## NOTĂ

Referitor la : Proiectul legii bugetului de stat pe anul 2013

**Coordonate ale construcției bugetare pe anul 2013**

### **I. PRINCIPALELE OBIECTIVE – SINTEZĂ**

1. Asigurarea resurselor pentru dezvoltarea economică sustenabilă prin creșterea cu 15,4 miliarde lei a cheltuielilor bugetului general consolidat.
2. Continuarea procesului de consolidare fiscală prin creșterea veniturilor într-un ritm mai rapid decât creșterea cheltuielilor, în urma introducerii unui pachet de măsuri fiscale orientate către lărgirea bazei de impozitare și aplicarea principiului solidarității.
3. Întărirea disciplinei bugetare prin reducerea risipei în cheltuielile aparatului central, și prin plata arrieratelor în sanătate, în infrastructura de transport și în administrația locală.
4. Reforma investițiilor publice prin creșterea substanțială a fondurilor alocate cofințării proiectelor europene și finanțarea cu prioritate, din resurse proprii, în 2013, doar a acelor investiții care au grad ridicat de execuție și care pot fi finalizate până în 2014.
5. Îmbunătățirea planificării bugetare multianuale pentru perioada 2014-2016.
6. Transparență în utilizarea banului public și bune practici de raportare bugetară.
7. Managementul adecvat al datoriei publice.

## II. PRINCIPALII INDICATORI MACROECONOMICI - SINTEZA

### INDICATORI MACROECONOMICI AI CONSTRUCTIEI BUGETARE

Indicatori	An 2013
PIB - milioane lei	623.314,0
Crestere economica %	1,6
Inflatia medie anuala %	4,3
Curs mediu lei/euro	4,5
Venituri BGC - milioane lei	209.285,0
Ponderea veniturilor totale in PIB	33,6
Cheltuieli BGC - milioane lei	222.679,0
Ponderea cheltuielilor totale in PIB	35,7
Deficit - milioane lei	-13.394,0
Deficit - pondere in PIB	-2,1
Someri (numar total persoane)	465.000 *)
Angajati total (numar persoane)	4.485.000,0
Angajati sector bugetar	1.187.000,0
Pensionari (numar total persoane)	5.452.390
Castig salarial net lei lunar	1.615,0

\*) cuprinde si 599,8 mii pensionari agricultori platiti din bugetul de stat

### III. FUNDAMENTAREA OBIECTIVELOR SI INDICATORILOR MACROECONOMICI

1. Asigurarea resurselor pentru dezvoltarea economică sustenabilă prin creșterea cu 15,4 miliarde lei a cheltuielilor bugetului general consolidat

Creșterea economică pentru anul 2013 este estimată conservator la 1,6%, pentru a reduce riscul unei rectificări bugetare negative în cazul unor turbulențe pe piețele internaționale.

Sursele creșterii economice pe anul 2013

<b>Contribuția elementelor de utilizare la creșterea reală a PIB</b>		
	- procente -	
	2012	2013
<b>Produsul intern brut</b>	<b>0,2</b>	<b>1,6</b>
<b>Cererea internă</b>	<b>0,9</b>	<b>2,5</b>
- Consum final	0,1	1,7
-- Cheltuieli cu consumul privat	0,5	1,5
-- Cheltuieli cu consumul guvernamental	-0,4	0,2
- Formarea brută de capital	0,8	0,8
-- Formarea brută de capital fix	1,6	1,0
-- Modificarea stocurilor	-0,8	-0,2
<b>Exportul net</b>	<b>-0,7</b>	<b>-0,9</b>
- Exportul de bunuri și servicii	-0,7	0,4
- Importul de bunuri și servicii	0,0	1,3

  

<b>Contribuția ramurilor la creșterea reală a PIB</b>		
	- procente -	
	2012	2013
Industrie	0,1	0,2
Agricultură, silvicultură, pescuit	-1,5	0,4
Construcții	0,2	0,3
Total servicii	0,8	0,5
Impozite nete pe produs	0,6	0,2

  

<b>PRODUS INTERN BRUT</b>	<b>0,2</b>	<b>1,6</b>
---------------------------	------------	------------

Tabel: Privind creșterea nominală a cheltuielilor bugetare în anul 2013 față de preluatul pe 2012

	Crestere nominala 2013 fata de 2012 - mld. Lei -	Explicatii
Cheltuieli totale, din care:	15,4	
Cheltuieli de personal, din care:	5,4	Pentru anul 2013 s-a avut în vedere menținerea drepturilor salariale la nivelul lunii decembrie 2012, drepturi care includ și majorarea de 7,4% asigurându-se astfel recuperarea integrală a reducerii salariale de 25%.
- reintregire salarii reduse cu 25%;	4,5	În ceea ce privește politica privind ocuparea posturilor vacante din instituții și autorități publice, aceasta se menține în continuarea restrictivă, în sensul că se poate ocupa numai un post din șapte care se vacantează.
- acordarea tranșei a doua din titlurile executorii	0,9	În cheltuielile de personal aferente bugetului general consolidat pe anul 2013 este inclusă și suma de 0,9 miliarde lei, reprezentând <b>tranșa de 10% din titlurile executorii obținute de personalul din sectorul bugetar</b> , având ca obiect drepturi de natură salarială. Astfel, pentru anul 2013, s-a avut în vedere finanțarea unui număr maxim de posturi în sectorul bugetar de 1.870.000. Neacordarea de tichete de masa, tichete de vacanță și tichete cadou la personalul din sectorul bugetar
Bunuri și servicii	3,1	Această creștere este datorată sumelor destinate plății de arierate în sectorul de sănătate ca urmare a implementării Directivei nr.7 a Parlamentului European și a Consiliului pentru combaterea întârzierii efectuării plăților în tranzacțiile comerciale
Asistența socială	2,9	Majorarea valorii punctului de pensie cu 4%
Cofinanțarea națională	4,0	Creșterea se datorează susținerii proiectelor de investiții cu finanțare europeană care altfel ar fi fost susținute din fonduri bugetare proprii mărind efortul bugetar în condițiile constrângerilor care acționează în economie

Măsurile pentru stimularea creșterii:

- Creșterea veniturilor disponibile ale populației prin: indexarea pensiilor cu 4%; intrarea în plată a creșterii de 7,4% bugetari; creșterea salariului minim la 750 lei de la 1 februarie 2013 și la 800 lei de la 1 iunie 2013.
- Creșterea eficienței investițiilor prin reorientarea finanțării acestora cu preponderență către fonduri primite de la UE;
- Crearea de locuri de muncă: creștere netă de 55 mii de locuri de muncă prevăzute prin proiectul de buget pe anul 2013.
- Plata arieratelor: eliberează resurse în sectorul privat și redă încrederea în mecanismele pieței, contribuie la

creșterea lichiditatilor in economie.

➤ Continuarea acordării de ajutoare de stat în vederea realizării de investiții în economie:

- Schema de ajutor de stat pentru stimularea creșterii economice prin sprijinirea realizării de investiții;
- Schema de ajutor de stat privind asigurarea dezvoltării economice durabile. Se aplică atât întreprinderilor mari, cât și IMM-urilor care fac investiții.;
- Schemă de ajutor pentru sprijinirea investițiilor care promovează dezvoltarea regională prin utilizarea tehnologiilor noi și crearea de locuri de muncă;

*2. Continuarea procesului de consolidare fiscală prin creșterea veniturilor într-un ritm mai rapid decât creșterea cheltuielilor, în urma introducerii unui pachet de măsuri fiscale orientate către largirea bazei de impozitare și aplicarea principiului solidarității.*

România își propune în 2013 continuarea reducerii deficitului bugetar la 2,1% din PIB pe metodologia cash, respectiv la 2,4% din PIB pe metodologia ESA.

Deficite bugetare	2008	2009	2010	2011	2012	2013
Deficit ESA	-5,7	-9,0	-6,8	-5,5	-2,8*)	-2,4
Deficit Structural	-8,3	-9,6	-6,1	-3,2	-1,8	-1,4

\*) estimat

Reducerea deficitului bugetar nu este un scop în sine ci un mijloc de stimulare a activității economice, prin faptul că statul are astfel o nevoie mai redusă de finanțare a deficitului, permitând bancilor să crească nivelul creditării pentru firmele din sectorul privat.

Reducerea deficitului bugetar după 2008 a fost necesară, dar mijloacele alese în perioada 2010-2011 au implicat costuri sociale dureroase și au influențat negativ potențialul de creștere economică.

În 2013 consolidarea fiscală se bazează pe o nouă viziune bugetară, în care ritmul de creștere al veniturilor devansează ritmul de creștere al cheltuielilor bugetare ca urmare a introducerii pachetului de consolidare fiscală.

În acest context, Guvernul a urmărit ca pachetul de consolidare fiscală să se realizeze preponderent prin creșterea veniturilor bugetare, aflate oricum la cel mai scăzut nivel din UE, ca pondere în PIB.

Noul pachet de măsuri fiscale pe care se sprijină această construcție bugetară aduce un plus de 2,9 miliarde lei, din care 1,8 miliarde lei au fost alocate pentru creșterea cheltuielilor de investiții și 1,1 miliarde lei au fost folosite pentru reducerea deficitului bugetar estimat pentru anul 2013.

Se estimează că în anul 2013 România să aibă un deficit structural de 1,4% din PIB față de 3,2% din PIB în anul 2011 și 1,8 % din PIB în anul 2012. Pentru 2014 se estimează să se îndeplinească obiectivul bugetar pe termen mediu (MTO), respectiv un deficit structural de 1 % din PIB.

Limitarea deficitului structural promovată prin Tratatul privind stabilitatea, coordonarea și guvernarea în cadrul Uniunii Economice și Monetare semnat și de România la 2 martie 2012 va conduce la o disciplină fiscală pronunțată, cheltuirea responsabilă a banilor publici, ceea ce pentru o țară ca România, dată fiind experiența istorică negativă, poate fi un avantaj semnificativ.

Mutarea accentului în cadrul politicii fiscale, după anul 2012, pe țintirea echilibrului structural va permite acestuia să joace un rol de stabilizator pe întregul ciclu economic, aspect posibil prin instalarea cadrului instituțional impus de Noul Tratat Fiscal - instrument important pentru întărirea disciplinei fiscale și a elaborării politicilor.

Compactul fiscal permite statelor semnatare cu niveluri reduse ale datoriei publice și care nu se confruntă cu probleme severe de sustenabilitate pe termen lung a finanțelor publice (costul îmbătrânirii populației) stabilirea unui obiectiv pe termen mediu superior reperului de 0,5% din PIB pentru deficitul bugetar structural, dar nu mai mare de 1% din PIB.

3. *Intărirea disciplinei bugetare prin reducerea risipei în cheltuielile aparatului central, și prin plata arieratelor în sanatate, în infrastructura de transport, și în administrația locală.*

#### **Parlament**

*Scăderea sumelor alocate pentru fiecare parlamentar, astfel că bugetul autorității legislative nu va crește;*

#### **Guvern**

*Reducerea numărului de consilieri, a celor angajați în ministere, reducerea funcțiilor de conducere din aparatul central;*

*Modificarea Ordonanței Guvernului nr. 32/1998 privind organizarea cabinetului demnitarului din administrația publică centrală, cu următoarele măsuri:*

- ✓ pentru cabinetul viceprim-ministrului cu portofoliu, ministrului de stat se reduce numărul cu 3 posturi, respectiv de la 15 posturi la 12 posturi;
- ✓ pentru cabinetul ministrului, ministrului delegat și secretarului general al Guvernului se reduce numărul cu 5 posturi, respectiv de la 13 posturi la 8 posturi;
- ✓ pentru cabinetul secretarului general adjunct al Guvernului, secretarului de stat și asimilatul acestuia din cadrul ministerelor, Secretariatului general al Guvernului și Departamentului pentru Relația cu Parlamentul se reduce numărul cu 1 post, respectiv de la 5 posturi la 4 posturi;
- ✓ pentru cabinetul conducătorului de organ de specialitate al administrației publice centrale, cu rang de secretar de stat, se reduce numărul cu 1 post, respectiv de la 4 posturi la 3 posturi.

#### **Arierate**

- Ordonatorii de credite ai bugetelor locale ale unitatilor subdiviziunilor administrativ-teritoriale care înregistrează arierate au obligația sa diminueze lunar volumul acestora cu cel puțin 5%, calculat la soldul lunii anterioare.
- Ordonatorii de credite ai instituțiilor publice de subordonare locala, finanțate integral din venituri proprii, care înregistrează arierate au obligația sa diminueze lunar volumul acestora cu cel puțin 3%, calculat la soldul lunii anterioare
- In cazul nerespectării prevederilor de mai sus, directorii direcțiilor generale ale finanțelor publice județene, respectiv Direcției Generale a Finanțelor Publice a Municipiului București, sisteaza alimentarea atat cu cote, defalcate din impozitul pe venit, cat si cu sume defalcate din unele venituri ale bugetului de stat pentru echilibrarea bugetelor locale.
- Ordonatorii de credite pot face noi angajamente legale, in limita prevederilor bugetare aprobate, numai dupa stingerea platilor restante înregistrate la finele anului anterior, respectiv a arieratelor din execuția anului curent, cu excepția celor provenite din neacordarea sumelor cuvenite conform contractelor de finantare a proiectelor derulate prin programe naționale.
- S-a constituit cadrul legal prin care ordonatorii de credite au obligația ca în execuție să asigure achitarea plăților restante înregistrate la finele anului anterior, precum și plăți restante rezultate în cursul anului current;
- Ordonatorii de credite pot face noi angajamente legale, în limita prevederilor bugetare aprobate, numai după stingerea plăților restante înregistrate la finele anului anterior, respectiv a arieratelor din execuția anului curent, cu excepția angajamentelor noi pentru proiecte/programe finanțate din fonduri

externe nerambursabile;

4. *Reforma investițiilor publice prin creșterea substanțială a fondurilor alocate cofințării proiectelor europene și finanțarea cu prioritate, din resurse proprii, în 2013, doar a acelor investiții care au grad ridicat de execuție și care pot fi finalizate până în 2014.*

**Acordarea unei atenții deosebite în domeniul proiectelor de infrastructură prioritare** în sensul asigurării condițiilor financiare, procedurale și contractuale adecvate demarării și finalizării cât mai rapide a acelor investiții majore care au un impact economic și social imediat și care rezolvă probleme acute ce au în prezent un impact negativ semnificativ asupra calității vieții cetățenilor și asupra capacității de a face afaceri a firmelor din România:

- ✓ Cheltuielile de investiții pentru anul 2013 sunt în sumă de 36,9 miliarde lei, 5,9 % din PIB, dar pe orizontul 2014-2016 reprezintă 6,5-7,8 % din PIB față de 6,5-6,0 % din PIB cât s-a prevăzut pentru perioada 2010-2012.
- ✓ Pentru anul 2013 cheltuielile de investiții reprezintă 16,6% din totalul cheltuielilor bugetare, fiind bugetizate pe criteriul eficienței, urmând ca în anul 2016 să ajungă la 21,8%
- ✓ Un aspect relevant în cadrul acestor cheltuieli îl reprezintă analiza eficienței cheltuielilor de capital, prioritizarea acestora pe criterii de eficiență, și diminuarea sau eliminarea alocațiilor bugetare pentru investiții cu potențial economico-financiar redus.

**Principalele proiecte de infrastructură finanțate în anul 2013, cu prioritate din fonduri externe nerambursabile sunt:**

**Principalele proiecte de infrastructură finanțate în anul 2013:**

- ✓ *Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov - Simeria, componentă a Coridorului IV paneuropean, pentru circulația trenurilor cu viteză maximă de 160 km/h, secțiunea Coșlariu – Sighișoara:* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 1.008.829 mii lei, integral din fonduri externe nerambursabile postaderare.
- ✓ *Autostrada Orăștie – Sibiu:* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 699.069 mii lei, integral din fonduri externe nerambursabile postaderare.
- ✓ *Proiect reabilitare drumuri naționale Etapa a VI-A ( 1112 KM):* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 546.704 mii lei, integral din fonduri externe rambursabile.
- ✓ *Proiectul ELI (EXTREME LIGHT INFRASTRUCTURE - NUCLEAR PHYSICS):* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 519.719 mii lei, integral din fonduri externe nerambursabile postaderare.
- ✓ *Autostrada Cernavodă – Constanța:* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 435.448 mii lei, din care 9.844 mii lei din fonduri externe nerambursabile postaderare și 425.604 mii lei din fonduri externe rambursabile.
- ✓ *Autostrada Lugoj – Deva:* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 430.091 mii lei, integral din fonduri externe nerambursabile postaderare.
- ✓ *Reabilitarea liniei de cale ferată Frontieră – Curtici - Simeria, parte componentă a Coridorului IV paneuropean pentru circulația trenurilor cu viteză maximă de 160 km/h, secțiunea: Frontieră – Curtici – Arad - km 614 (tronsonul 1):* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 413.414 mii lei, integral din fonduri externe nerambursabile.
- ✓ *Autostrada București – Brașov:* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 369.078 mii lei, integral din bugetul de stat.
- ✓ *Construcția variantei de ocolire a orașelor Deva – Orăștie la standard de autostradă:* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 324.466 mii lei, integral din bugetul de stat – cheltuieli neeligibile ISPA.
- ✓ *Reabilitarea liniei de cale ferată Brașov - Simeria, componentă a Coridorului IV paneuropean, pentru circulația trenurilor cu viteză maximă de 160 km/h, secțiunea Coșlariu – Simeria:* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 255.935 mii lei, integral din fonduri externe nerambursabile.
- ✓ *Autostrada Arad – Timișoara și By-pass Arad:* pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 250.709 mii lei, din care 18.723 mii lei din fonduri externe nerambursabile postaderare și 231.986 mii lei din fonduri externe rambursabile.

- ✓ *Varianta de ocolire a municipiului Constanța*: pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 246.166 mii lei, din care 71.804 mii lei din fonduri externe nerambursabile postaderare și 174.362 mii lei din fonduri externe rambursabile.
- ✓ *Autostrada Brașov – Cluj – Borș*: pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 188.368 mii lei, integral din bugetul de stat.
- ✓ *Autostrada Nădlac - Arad*: pentru acest obiectiv se alocă în anul 2013 suma de 170.003 mii lei, integral din fonduri externe nerambursabile postaderare.

### Îmbunătățirea substanțială a ratei de absorbție a fondurilor structurale

Acestea reprezintă un instrument de protejare a nivelului cheltuielilor publice, în condițiile creșterii efectului de antrenare a acestora, care devine crucial în contextul constrângerii legate de politica fiscală discreționară impusă de noul pact fiscal și de dimensiunea redusă a stabilizatorilor automați.

- ✓ asigurarea cofinanțării crescute pentru fondurile europene față de anul 2012;
- ✓ Provocare majoră – ajungerea la o rată de absorbție a fondurilor structurale și de coeziune nerambursabile până la sfârșitul lui 2015, în intervalul 50%-80% bani europeni utilizați și returnați de Comisia Europeană.
- ✓ obiectivul major al României este obținerea, la viitoarele negocieri a unor alocări financiare pentru politica de coeziune superioare celor acordate pentru perioada actuală.

### Fondurile externe nerambursabile din bugetul general consolidat pe anul 2013 în comparație cu 2012

	2012 estimat	2013	Crestere 2013 fata de 2012
Venituri fonduri nerambursabile postaderare (mld leu)	8,1	11,2	3,1
% din PIB	1,4	1,8	0,4
Cheltuieli proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	17,6	21,0	3,4
% din PIB	3,0	3,4	0,4

### 5. Îmbunătățirea planificării multianuale pentru perioada 2014-2016

- ✓ Elaborarea unor cadre bugetare naționale bine concepute prin consolidarea planificării multianuale și a cadrului de cheltuieli pe termen mediu deja instituit prin Legea responsabilității fiscale bugetare nr. 69/2010 sunt cerințe ale Directivei 2011/85/UE a Consiliului din 8 noiembrie 2011 privind cerințele referitoare la cadrele bugetare ale statelor membre.

### 6. Transparență în utilizarea banului public și bune practici

Acest obiectiv va asigura stabilitate, predictibilitate și transparența politicii fiscale bugetare.

- ✓ Transparența utilizării banului public își va găsi expresia în anul 2013 în elaborarea „**Ghidului cetățeanului despre buget.**” care a fost publicat;
- ✓ **Publicarea online** a datelor privind indicatorii bugetari din bugetul României și indicatorilor macroeconomici;



## 7. Managementul adecvat al datoriei publice

- ✓ Nivelul estimat al datoriei guvernamentale brute conform metodologiei UE pentru sfârșitul anului 2012 este de 38,1% din PIB, în timp ce datoria guvernamentală netă, reprezentând datoria guvernamentală brută diminuată cu rezerva în valută la dispoziția Trezoreriei Statului este estimată la 35,5 % din PIB. Pentru sfârșitul anului 2013, pe fondul unui deficit bugetar sub 3 % din PIB se estimează că nivelul datoriei guvernamentale brute va fi de 38,7% din PIB, iar datoria guvernamentală netă de 36,2 % din PIB.
- ✓ La nivelul țărilor membre ale Uniunii Europene, atât la sfârșitul anului 2011 cât și la sfârșitul semestrului I 2012 România se situează pe locul 4 între statele UE cu cel mai scăzut nivel de îndatorare după Estonia (7,31%), Bulgaria (16,52%) și Luxemburg (20,93%). Statele membre UE cu cel mai ridicat nivel de îndatorare la sfârșitul semestrului I 2012 sunt: Grecia (150,3%), Italia (126,1%), Portugalia (117,5%), Irlanda (111,5).
- Procesul de consolidare fiscală și îndeplinirea obiectivului pe termen mediu privind deficitul structural (1,0% din PIB) corespunzător Tratatului privind stabilitatea, coordonarea și guvernarea în cadrul UEM, semnat de România în martie 2012, va determina un trend descrescător al necesităților de finanțare a deficitului bugetar în termenii cash. Strategia de finanțare a deficitului bugetar pentru anul 2013 prevede finanțarea în proporție echilibrată din surse interne și externe.

	2012	2013
Finanțare deficit bugetar, din care:	100,0 %	100,0 %
surse interne	34,3 %	49,3 %
surse externe	65,7 %	50,3 %
alte surse (sume încasate din privatizare)	0,02 %	0,4 %

- În anul 2013 ponderea cheltuielilor cu dobânzile din bugetul general consolidat în PIB se va menține la nivelul de 1,8 % din PIB înregistrat în anul 2012. După alegerile parlamentare din decembrie 2012, pe fondul creșterii cererii investitorilor, în special a celor nerezidenți, randamentele titlurilor de stat cu scadență la 3 ani au scăzut la 6,14%. În luna ianuarie 2013, tendința de scădere a titlurilor de stat s-a accentuat și mai mult urmând anunțul făcut de JPM de includere a României în indexul GBI-EM Index Series începând cu 1 martie 2013 și interesului investitorilor nerezidenți pentru titlurile de stat emise în lei. În aceste condiții, randamentul titlurilor de stat cu scadență la 5 ani a scăzut cu 117 bps până la 5,4% față de luna decembrie, iar randamentul titlurilor cu scadență la 1 an a scăzut cu 39 bps până la 5,85%. Includerea titlurilor de stat în indicșii de referință ai Barclays și JPM reprezintă un semnal foarte pozitiv pentru dezvoltarea pe termen mediu a pieței interne a titlurilor de stat și va contribui la reducerea graduală a costurilor de finanțare pentru Ministerul Finanțelor Publice pe termen mediu și la extinderea maturității titlurilor de stat emise pe această piață.

<sup>1</sup> date la 30.06.2012.

<sup>2</sup> idem 6.

<sup>3</sup> idem 6.

## Masuri fiscale intreprinse in anul 2013

CONȚINUTUL PROPUNERII	An 2013 impact fiscal (mil. lei)
<b>TOTAL IMPACT MASURI FISCALE PROPUSE</b>	<b>2.978,5</b>
<b>I. CODUL FISCAL</b>	
<b>Impozitul pe profit</b>	
1. Majorarea plafonului de deducere fiscală suplimentară pentru cheltuielile de cercetare – dezvoltare de la 20% la 50%, pentru stimularea acestora și pentru menținerea competiției cu statele membre care au majorat stimulentele pentru cercetare dezvoltare.	
2. Limitarea unor cheltuieli care se consideră că nu sunt direct conexe activității desfășurate: - Nededucerea cheltuielilor de amortizare a autoturismelor destinate transportului de persoane pentru partea din valoare care depășește a 18.000 lei/an amortizare pentru fiecare autoturism.	
3. Impozit simplificat 3% pentru contribuabilii a căror cifră de afaceri < 65.000 euro	
<b>Impozitul pe venit</b>	
1. Impozitarea indemnizației (diurnei) primite de angajați (inclusiv pentru angajații contribuabililor care desfășoară activități independente) pe perioada delegării-detașării pentru partea care depășește 2,5 ori nivelul stabilit pentru personalul instituțiilor publice, la nivelul tuturor angajaților.	
2. Revizuirea bazei de impunere a veniturilor din activități agricole prin stabilirea unor norme de venit.	
<b>Accize și alte taxe speciale</b>	
1. Ajustarea nivelului unor accize la alcool și băuturi alcoolice A. Majorarea nivelului accizelor pentru bere cu 10%, respectiv: - de la 0,748 la 0,8228 euro/hl de produs/grad Plato; - pentru micii producători de bere - de la 0,43 la 0,473 euro/hl de produs/grad Plato	
B. Corelarea cotelor de accize pentru bere și băuturi fermentate, altele decât bere și vin, cu conținutul de alcool și materiile prime utilizate în procesul de producție. Astfel, pentru berea/baza de bere utilizată în amestecul cu băuturi nealcoolice la care ponderea gradelor Plato provenite din malț, cereale malțificabile și nemalțificabile este mai mică de 30% din numărul total de grade Plato, se va percepe o acciză suplimentară de 10 euro/hl de produs. În același timp, pentru băuturile fermentate, altele decât bere și vinuri, la care ponderea de alcool absolut (100%) provenită din fermentarea exclusivă a fructelor, sucurilor de fructe și sucurilor concentrate de fructe este mai mică de 50% se va percepe o acciză suplimentară de 25 euro/hl de produs.	
2. Devansarea cu 3 luni a calendarului de creștere a accizei la țigarete	
<b>Contribuții sociale obligatorii</b>	
1. Se includ în baza de calcul a contribuțiilor sociale, indemnizațiile primite pe perioada delegării și detașării în altă localitate, în țară și în străinătate, pentru partea care depășește limita a de 2,5 ori nivelul stabilit prin hotărâre de guvern pentru personalul din instituțiile publice.	
<b>Impozite si taxe locale</b>	
Se stabilește faptul că trebuie îndeplinite două condiții de către autoritățile administrației publice locale ca să se poată aplica prevederile alin. 1 din Ordonanța Guvernului 1/2013: - să nu aibă înregistrate în evidențele fiscale locale, la data de 31 decembrie 2012, arierate;	
<b>II. Contribuția (impozit) asupra veniturilor suplimentare rezultate din dereglementarea prețului gazelor naturale.</b>	
<b>Dereglementare pret energie electrică</b>	
<b>III. Taxă specială temporară (2 ani) pentru exploatarea resurselor naturale (altele decât gazele naturale). (Taxa reprezintă 0,5% din cifra de afaceri)</b>	
<b>IV. Taxa specială asupra transportului de energie electrică și gaze naturale (Transelectrica, Transgaz 11eu/MW transportat).</b>	
<b>V. Creșterea salariului minim</b>	
<b>SUME ALOCATE PENTRU INVESTITII</b>	<b>1.856,3</b>
<b>SUME PENTRU DIMINUAREA DEFICITULUI BUGETAR</b>	<b>1.122,2</b>